

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	101.594.000,0	18.507.885,0	73.395.077,9	68.553.265,6
Receitas Tributárias	7.250.000,0	1.262.045,3	5.422.760,9	3.859.100,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.200.000,0	132.879,1	918.416,4	829.299,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.000.000,0	530.130,1	2.425.583,1	1.272.015,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	500.000,0	143.443,1	349.088,4	328.664,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.150.000,0	394.261,3	1.375.468,4	1.056.304,0
Outras Receitas Tributárias	400.000,0	61.331,7	354.204,6	372.817,5
Receita de Contribuição	4.900.000,0	973.460,6	3.524.438,4	2.853.594,3
Receita Previdenciária	4.660.000,0	926.929,7	3.268.716,7	2.664.998,1
Outras Receitas de Contribuições	240.000,0	46.530,9	255.721,7	188.596,2
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	0,0	327,3	568,7
Receita Patrimonial	7.500.000,0	2.378.223,3	7.726.694,8	2.356.434,5
(-)Aplicações Financeiras	7.498.000,0	2.378.223,3	7.726.367,5	2.355.865,8
Transferências Correntes¹	88.778.000,0	16.143.664,0	63.796.167,5	61.073.280,5
Cota Parte FPM (80%)	6.680.000,0	1.300.950,5	6.137.999,2	5.609.727,6
Cota Parte ICMS (80%)	19.200.000,0	3.910.339,9	16.103.259,0	15.582.714,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	104.000,0	14.715,4	51.503,8	59.166,4
Convênios	14.000,0	7.518,7	20.096,2	330.920,6
Outras Transferências Correntes	62.780.000,0	10.910.139,5	41.483.309,3	39.490.751,3
Demais Receitas Correntes	664.000,0	128.715,1	651.383,8	766.721,8
Dívida Ativa	350.000,0	37.559,0	183.331,8	259.621,8
Diversas Receitas Correntes	314.000,0	91.156,1	468.052,0	507.100,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	908.000,0	271.256,5	1.650.121,7	530.136,0
Operações de Crédito (III)	4.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	900.000,0	271.256,5	1.650.121,7	530.136,0
Convênios	898.000,0	271.256,5	717.027,5	0,0
Outras Transferências de Capital	2.000,0	0,0	933.094,2	530.136,0
Outras Receitas de Capital	3.000,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	903.000,0	271.256,5	1.650.121,7	530.136,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	102.497.000,0	18.779.141,5	75.045.199,6	69.083.401,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	111.126.509,6	17.338.081,2	60.346.199,5	46.348.718,1
Pessoal e Encargos Sociais	59.255.409,6	10.060.429,1	38.142.435,2	35.157.611,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	51.871.100,0	7.277.652,1	22.203.764,3	11.191.106,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	111.126.509,6	17.338.081,2	60.346.199,5	46.348.718,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	30.257.494,0	603.149,4	951.315,5	992.170,6
Investimentos	29.576.885,0	513.800,0	601.042,2	204.182,7
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	680.609,0	89.349,4	350.273,3	787.987,9
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	29.576.885,0	513.800,0	601.042,2	204.182,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.142.000,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	150.845.394,6	17.851.881,2	60.947.241,7	46.552.900,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-48.348.394,6	927.260,3	14.097.957,9	22.530.500,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.